dans le ciel, ni rien de si caché dans les profondeurs de l'enfer, où ils ne s'imaginent de pouvoir atteindre : *Ascendunt usque ad caelos* : et les conseils de sa Providence, et les causes de ses miracles, et la suite impénétrable de ses mystères, ils veulent tout soumettre à leur jugement : *Ascendunt*. Malheureux qui, s'agitant de la sorte, ne voient pas qu'il leur arrive comme à ceux qui sont tourmentés par la tempête : *Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius* : « Ils sont troublés comme des ivrognes; » la tête leur tourne dans ce mouvement : *Et omnis sapientia eorum devorata est*<sup>1</sup> : « Là toute leur sagesse se dissipe; » et ayant malheureusement perdu la route, ils se heurtent contre des écueils, ils se jettent dans des abîmes, ils s'égarent dans des hérésies. Arius, Nestorius, votre curiosité vous a perdus. Voilà la tempête élevée par la curiosité des hérétiques; c'est par là qu'ils séduisent les simples, parce que, dit saint Augustin<sup>2</sup>, « toute âme ignorante est curieuse : » *Omnis anima indocta curiosa est*. Cela est nouveau, écoutons : la manière [dont on propose cette doctrine nous plaît]. Arius, Nestorius, etc., pourquoi cherchez-vous ce qui ne se peut pas trouver? « Il n'est pas permis de chercher au delà de ce qu'il nous est permis de trouver : » *Amplius querere non licet, quam quod inveniri licet*<sup>3</sup>.

Pour empêcher les égarements de cette curiosité pernicieuse, le seul remède, mes frères, c'est d'écouter la voix de l'Église, et de soumettre son jugement à ses décisions infailibles. Je parle à vous, enfants nouveau-nés que l'Église a engendrés; c'est sur la fermeté de cette Église qu'il faut appuyer vos esprits, qui seraient flottants sans ce soutien. Êtes-vous curieux de la vérité? voulez-vous voir? voulez-vous entendre? Voyez et écoutez dans l'Église : *Sicut audivimus, sic vidimus* : « Nous avons oui, et nous avons vu, » dit David; et où? *in civitate Domini virtutum*<sup>4</sup> : « en la cité de notre Dieu; c'est-à-dire, en sa sainte Église. « Celui qui est hors de l'Église, dit saint Augustin, quelque curieux qu'il soit, de quelque science qu'il se vante, il ne voit, ni n'entend; « quiconque est dans l'Église, il n'est ni sourd, ni aveugle : » *Extra illam qui est nec audit, nec videt; in illa qui est, nec surdus, nec cæcus est*<sup>5</sup>. Donc s'il est ainsi, chrétiens, que notre curiosité n'aille pas plus loin. L'Église a parlé, c'est assez : cet homme est sorti de l'Église; il prêche, il dogmatise, il enseigne. Que dit-il? que prêche-t-il?